
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  1373 del 07/06/2021 

Oggetto: MISURE A SOSTEGNO DELLE MPI DEL COMUNE DI PRATO 
DANNEGGIATE DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA A SEGUITO DELLA 
PUBBLICAZIONE DEL "BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE".

Proponente: 
Servizio Governo del territorio 

Unità Operativa proponente: 
Sportello per l'edilizia e le attività produttive

Proposta di determinazione 
n. 2021/569  del 01/06/2021

Firme: 

• Servizio Governo del territorio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 1373 del 07/06/2021

Il Dirigente

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 26 del 22/04/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 69 del 04/05/2021 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione e della Performance 2021/2023;

Richiamato l'obiettivo di Peg cod.2021-PF25 Sostegno imprese e taxi

Premesso che:

 a  seguito  delle  misure  restrittive  adottate  per  contrastare  la  diffusione 
epidemiologica da Covid-19, le attività produttive hanno subito e stanno subendo 
evidenti danni economici legati all’impossibilità di operare liberamente;

 il perdurare della situazione di emergenza epidemiologica Covid-19 ha prodotto e 
sta producendo effetti significativi e consistenti sul tessuto economico cittadino;

 l'Amministrazione  Comunale  intende  intervenire  a  supporto  del  sistema 
imprenditoriale del territorio, mediante l'assegnazione di contributi a fondo perduto 
da concedere come ristoro a favore di alcune categorie economiche maggiormente 
colpite dalla crisi, in quanto interessate direttamente o indirettamente dalle misure di 
contenimento del Covid-19;

 ai   fini   dell’individuazione   della   platea   di   beneficiari   del   contributo   economico, 
l’Amministrazione comunale ha avviato nel corso degli ultimi mesi un confronto con 
le Associazioni di categoria, allo scopo di definire i possibili contenuti di un bando 
pubblico, finalizzato a stabilire eventuali criteri di selezione tali da sostenere le 
imprese in situazione di maggiore bisogno;

 considerata la necessità di delimitare il numero di potenziali beneficiari, ai fini di una 
più  efficace incisività  della  misura  di  sostegno,  l'Amministrazione  Comunale ha 
ritenuto opportuno intervenire limitatamente al settore del turismo,  che ha subito 
pesanti conseguenze a causa dell'emergenza Covid, e ad alcune categorie del 
commercio, della ristorazione e dei servizi alla persona; 

 sulla   base   dei  suddetti  presupposti,   è  stato     elaborato   un  bando   pubblico   per 
l’assegnazione di contributi straordinari a fondo perduto da concedere come ristoro 
per   il   periodo   di   emergenza   da   Covid-19,   ad   alcune   categorie   economiche   e 
limitatamente   ad   imprese   e   operatori   aventi   sede   legale   operativa   o   unità 
locale/residenza ed autorizzazioni del Comune di Prato;

Atteso che la misura del ristoro è prevista in  un contributo in misura fissa, stabilito in € 
1000, fatte salve le specifiche relative alle imprese avviate nel 2020,  da erogare in base 
alla percentuale di riduzione del fatturato e secondo i criteri stabiliti dal bando , a seguito 
dell’emergenza Covid, e fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 1373 del 07/06/2021

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 988 del 6.05.2021, è stato approvato il 
bando pubblico e sono state prenotate le  risorse disponibili, pari a 1.062.000,00 di Euro, 
stanziate   al  Bilancio   2021-2023,   annualità   2021,   cap.   4450/2   1.062.000   “CONTRIBUTI 
ATTIVITA’ ECONOMICHE RISTORI COVID”, quale incremento della dotazione del fondo 
per l’esercizio delle funzioni fondamentali di cui all’articolo 1, comma 822, L. 178/2020, 
come modificato dall’articolo 23 del D.L. 4/2021;

Considerato che, a seguito della pubblicazione del bando, dalle ore 10 del giorno 11 
maggio 2021 alle ore 13 del giorno 25 maggio 2021, sono pervenute complessivamente 414 
domande per i due settori del ristoro (turismo, da un   lato,   e commercio, ristorazione e 
servizi alla persona , dall’altro), al netto delle domande duplicate, per le quali si è proceduto 
a tenere in considerazione l’ultima in ordine cronologico ai sensi dell’articolo 6, comma 8, 
del bando;

Atteso   che  le   domande   effettivamente   accoglibili   sono   complessivamente   pari   a  397, 
dovendo escludersi:

 le domande non presentate da imprese autorizzate aventi sede legale operativa o 
unità  locale  nel  Comune  di  Prato,  come  previsto  dall’articolo   4,  comma  1,  del 
bando;

 le   domande   non   sottoscritte   digitalmente   dal   soggetto   richiedente   il   contributo, 
come previsto dall’articolo 6, comma 3, del bando;

 le domande che non raggiungono la percentuale minima di calo di fatturato, come 
previsto dall’articolo 2 del bando;

 le domande presentate da aziende non in possesso del titolo abilitativo dichiarato;

 le domande relative ad aziende che non hanno codici ATECO ricompresi tra quelli 
indicati nel bando.

Ritenuto, pertanto di dover procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria delle 
domande  ammesse   a  contributo,  allegata   al presente   atto  quale   parte  integrante,  con 
l’indicazione   del   numero   di   protocollo   generale   delle   domande,   della   posizione   in 
graduatoria e dell’importo del contributo calcolato ai sensi degli articoli 2 e 5 del bando;

Considerato   che,  ai   sensi   dell’articolo   7,   comma   3,   del   bando,   i   soggetti   interessati 
possono  presentare  eventuali  osservazioni  tramite  PEC  scrivendo  all’indirizzo 
comune.prato@postacert.toscana.it.   entro   10   giorni  dalla   data   di   pubblicazione   della 
graduatoria   provvisoria.   Si   procederà   successivamente   all’esame   delle   stesse     e   alla 
formulazione della graduatoria definitiva;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma 
7, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1. di   approvare,   a   seguito   della   pubblicazione   del   “Bando   pubblico   per   la 
concessione   di   contributi   straordinari   a   sostegno   delle   imprese",   la 
graduatoria provvisoria delle domande ammesse a contributo, allegati A1 ed 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 1373 del 07/06/2021

A2 quali  parte integrante del presente provvedimento;

2. di approvare, inoltre,  l’elenco delle imprese e professionisti esclusi, allegati 
B1 e B2 quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto, che ai sensi dell’articolo 7, comma 3, del bando,    entro 10 
giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria, i soggetti 
interessati possono presentare eventuali osservazioni. Successivamente si i 
procederà   all’esame   delle   stesse     e   alla   formulazione   della   graduatoria 
definitiva;

4.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento, è la  dott.ssa Simona 
Fedi, funzionario del Servizio Governo del territorio.

                                                                                                                                                  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

